青岛市海洋发展局
2022年3-4月政府采购意向

 为便于供应商及时了解政府采购信息，根据《财政部关于开展政府采购意向公开工作的通知》（财库〔2020〕10号）等有关规定，现将青岛市海洋发展局 2022年 3-4月采购意向公开如下：

	序号
	采购项目名称
	采购需求概况
	预算金额
（万元）
	预计采购时间（填写到月）
	备注

	1
	青岛市2022年度海洋开发利用保护综合动态监管技术服务项目
	需提供卫星遥感影像、无人机航拍、现场监视监测等多种技术服务手段，全面协助我市加强海域、无居民海岛、海岸线等方面的监管。一是提供对用海、用岛疑点疑区技术服务，按月提供《用海、用岛疑点疑区监管情况报告》。二是严格监控全市区域内不同类型海岸线变化情况，以年度为单位动态统计全市不同类型海岸线长度，编制《自然岸线变化情况评估报告》。三是对已审批的用海、用岛项目的监管提供技术服务，按年度形成《用海、用岛项目监管技术报告》。四是提供围填海历史遗留问题处理监管技术服务，根据项目处置情况按季度编制《围填海历史遗留问题处理情况报告》。五是提供中央财政支持的海洋生态保护修复项目监管技术服务，协助青岛市按海洋生态修复项目类别分别形成《季度监督工作报告》。
	191
	2022年3-4月

	2
	2022年度青岛市胶州湾保护监测评估
	需采取技术手段对青岛胶州湾保护资源进行监测评估，对主要国家海洋公园的保护对象进行调查监测并评估，对胶州湾底部淤积情况进行调查与评估，形成《胶州湾2022年度调查、监测与评价报告》《胶州湾底部部分区域淤积情况调查与评估报告》《胶州湾保护白皮书》，其中包括海洋生物多样性分析、滨海湿地、湿地鸟类、湿地植被、海洋生态灾害及开发利用、胶州湾底部部分区域淤积情况等的现状和变化趋势等内容。更新智慧胶州湾综合管理平台数据集，主要对海洋环境智慧分析评价子系统、胶州湾影像数据及海洋功能区管控信息子系统数据进行更新。
	58
	2022年3-4月

	3
	青岛市第一次全国水产养殖种质资源普查项目
	水产养殖种质资源系统调查:根据我市实际情况，从系统调查暂定品种中选择至少10个大宗及地方特色水产养殖品种开展基本信息、生物学特征、品质、遗传多样性等指标调查，具体要求参照《第一次全国水产养殖种质资源普查操作手册》，形成《青岛市第一次全国水产养殖种质资源普查系统调查总结分析报告》。其中，对大宗养殖品种至少选取4个调查点，对特色养殖品种选取1-3个调查点，对刺参额外增加2个调查点，要求调查点总数不低于38处，且每个调查点采取样品数量不少于60个。
	95
	2022年3-4月

	4
	海洋生态预警监测
	对青岛市海洋生态预警监测项目进行采购招标，主要作用是在青岛市管辖海域开展近海生态趋势性监测，开展河口典型生态系统现状调查，开展海洋生态灾害与生态问题预警监测，开展海洋蓝碳监测评估，掌握青岛市海洋生态基础状况及趋势性变化，查找存在的突出生态问题以及导致问题的主要原因，为海洋生态安全预警、国土空间规划和海洋生态保护修复提供基础背景数据。采购要求是承担机构通过检验检测机构资质认定，认定能力涵盖常规海洋生态预警监测要素，具备海洋生态灾害预警能力，可以为海洋生态预警监测工作提供及时有效、长期稳定的技术支撑。
	74.35
	2022年3-4月

	5
	2022年青岛市海洋经济运行监测与评估平台运维项目

	根据海洋经济运行监测与评估工作任务和要求，为确保青岛市海洋经济运行监测与评估智慧化平台正常运行，采购包括每月不少于600家的涉海企业统计报表信息采集加工服务、系统故障响应及日常巡检、平台迁移至政务云过程中所需系统优化及为适应实际工作需求新增、升级、优化平台功能及界面等所需设计调整等第三方运维服务。
	72
	2022年3-4月

	6
	青岛市海洋经济活动单位重点就业领域专项调查项目
	根据海洋经济活动单位就业人员测算国家试点工作有关要求，为进一步掌握青岛市海洋经济活动单位重点就业领域基本情况，对全市涉海高校院所、企业开展摸底调查，及时掌握青岛市海洋经济活动单位重点就业领域信息，了解全市海洋紧缺职业需求情况，开展课题研究，探索建立青岛市海洋经济活动单位重点就业领域人员信息库，研究撰写《青岛市海洋经济活动单位重点就业领域专项调查研究报告》和《青岛市海洋经济活动单位重点就业领域急需紧缺职业目录》，提升我市对海洋经济从业人员的服务效率。
	70
	2022年3-4月

	7
	渔船北斗3代终端配备项目
	为提高渔船安全监管能力和渔业监管水平，结合北斗3代全球卫星导航系统的全面建成，采购渔船北斗3代终端1249套，包含终端设备、配套软件平台、安装、调试和售后服务。要求具备北斗三代短报文通信能力、报警、远程升级、船舶管理、数据查询与统计等功能。
	1561.25
	2022年4月
	市级统一采购，相关区（市）根据采购结果组织实施。

[bookmark: _GoBack]
本次公开的采购意向是本单位政府采购工作的初步安排，具体采购项目情况以相关采购公告和采购文件为准。

 青岛市海洋发展局
                                 2022年2月25日